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Chapter 1

Introduction

Markov Decision Processes are one of the most well-known methods used for modeling
and solving stochastic planning problems. Until recently, the problems solved in minutes
consisted of tens of states at most. With the development of computing resources and
specialized algorithms, it is easier to solve problems greater than ever. Moreover, such
problems often include time-span limiting the number of actions we can execute.

In this thesis, we aim to survey and extend methods specialized on Finite Horizon Markov
Decision Processes with both fully (MDP) and partially (POMDP) observable environ-
ments. Our task includes the addition of any other methods or interfaces missing to im-
plement such methods and preserving interoperability inside the target framework. In the
end, we evaluate the performance of the implemented methods on benchmarks and new
test instances designed for their purpose.

For our thesis, we choose the Julia programming language. Julia is a young programming
language that starts to emerge into the scientific community’s consciousness. While offering
a high-level approach comparable to the one of Python, it also offers a similar speed
to languages like C or C++ at the same time. Moreover, Julia contains a framework
used for working with Markov Decision Processes specifically. The framework is called
𝑃𝑂𝑀𝐷𝑃𝑠.𝑗𝑙.

The 𝑃𝑂𝑀𝐷𝑃𝑠.𝑗𝑙 framework is an open-source framework for defining, solving, and simu-
lating both MDP and POMDP problems. It builds on several interoperating interfaces to
clearly define the structure of all code associated with the framework. Thanks to this, it is
easy to change the script’s functionality by only a few changes, implement new methods,
or improve existing ones.

As a part of our contribution to the 𝑃𝑂𝑀𝐷𝑃𝑠.𝑗𝑙 framework, we introduce the interface
for defining Finite Horizon (PO)MDPs FiniteHorizonPOMDPs.jl. With this interface, the
user can either define his Finite Horizon problem or use the fixhorizon utility to transform
an existing Infinite Horizon (PO)MDP into a Finite Horizon one.

To present the idea of finite horizon solver, we implement the Finite Horizon Value Itera-
tion in FiniteHorizonValueIteration.jl algorithm, which solves problems defined as Finite
Horizon MDPs. Moreover, we implement the FiniteHorizonValueIteration.jl algorithm in
an easy-to-grasp way, demonstrating its structure and benefits.

Furthermore, we implement the state-of-the-art Finite Horizon Point-Based Value Iter-
ation algorithm in 𝐹𝑖𝑉 𝐼.𝑗𝑙. The Finite Horizon Point-Based Value Iteration presents a

1

2 Chapter 1. Introduction

great heuristic solution for solving finite horizon POMDP problems. Furthermore, it is
an excellent starting point for any future contributions, as the authors of the algorithm
propose improving heuristics.

To benchmark the 𝐹𝐼𝑉 𝐼, we also implement the PointBasedValueIteration.jl algorithm on
which foundation build many heuristics already implemented in 𝑃𝑂𝑀𝐷𝑃.𝑗𝑙 framework.

Besides mentioned solvers and interface, we contribute with additional POMDP mod-
els, policies, and other minor changes necessary to provide the Finite Horizon POMDP
support.

Finally, we benchmark all implemented solvers. We benchmark the MDP solver on cus-
tom MDP problems and the POMDP solvers on well-known POMDP problems from the
literature.

In our experiments, we show that we correctly implemented the solvers. The Point-Based
Value Iteration solver asymptotically reaches the same result as the state-of-the-art SAR-
SOP algorithm. On top of that, the finite horizon solvers show up to a tenfold improvement,
increasing with the rising problem size. Concluding that the specialized finite horizon al-
gorithms are essential in environments with a limited time span.

Part I

Background
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Chapter 2

Fully Observable Markov Decision
Processes

The Markov decision processes (MDPs) are a part of the optimization problem solvers.
The term MDP was probably first used in (Bellman 1957) and came from the name of
Russian mathematician Andrey Markov who researched the stochastic processes, which
create the foundation of MDPs. We describe the MDP problems with the environment.
The environment consists of fully observable states and actions (with a corresponding
stochastic transition model) for which the agent either pays a cost or receives a reward. The
agent is an entity that lives inside of an MDP environment, and its task is to maximize the
reward obtained for its actions. With the agent entity, we can intuitively demonstrate the
MDPs solution. The environment does not change over time. According to the problem’s
description, the problem can have either an infinite horizon or finite horizon, limiting the
number of steps the agent can take.

This chapter will first draw a motivation on why we use MDPs in modeling environments in
planning problems. Then define the background of MDPs, possible approaches to solving
MDPs, and in the end, we are going to discuss the advantages of using time-dependent
MDPs.

The definitions, algorithms, and the construction of the following sections draw from (M.
Kolobov; A. Kolobov 2012).

2.1 MDP and its Features

The Fully Observable Markov Decision Processes (MDPs) are tuples (S, A, T, R) contain-
ing a set of environment states 𝑆, actions 𝐴 that the agent can execute in corresponding
states, stochastic transition function 𝑇 modeling the relationships between origin states 𝑠,
actions 𝑎 and the distributions of the destination states 𝑠′. Finally, the MDPs also contain
the reward function 𝑅 that assigns reward (or penalty) to tuples (s, a, s’) - for transitions
from 𝑠 to 𝑠′ when executing the action 𝑎 More formally:

Definition 2.1 (Infinite Horizon Fully Observable Markov Decision Process
(MDP)). A fully observable MDP is a tuple (𝑆, 𝐴, 𝑇, 𝑅), where:

∙ 𝑆 is the finite set of all possible states of the environment, also called the state space;

5

6 Chapter 2. Fully Observable Markov Decision Processes

∙ 𝐴 is the finite set of all actions an agent can take;

∙ 𝑇 : 𝑆 × 𝐴 × 𝑆 → [ 0, 1] is a transition function mapping the probability 𝑇 (𝑠, 𝑎, 𝑠′) of
reaching the state 𝑠′ if action 𝑎 is executed when the agent is in state 𝑠;

∙ 𝑅 : 𝑆 × 𝐴 × 𝑆 → 𝑅 is a reward function that gives a finite numeric reward value
𝑅(𝑠, 𝑎, 𝑠′) obtained when the system goes from state 𝑠 to state 𝑠′ as a result of executing
action 𝑎.

However, the MDP agent does not have free will. The agent moves according to orders.
The agent’s orders come from a policy. The policy is a function mapping every state to
some action. Based on the agent’s state, the agent executes an action corresponding to a
policy’s mapping of the agent’s current state. We evaluate the policy with a reward, which
the agent receives for following the policy’s mappings. In our context, the best quality is
the maximal one.

Naturally, we want the agent to move in such a way that it maximizes its reward. Such a
policy that is better than any other policy is called optimal policy. To select the optimal
policy, we have to evaluate all possible policies.

In this work, we do not consider separate time steps and different possible histories that
could lead to a given state s in a time t. The history is a sequence ℎ = (𝑠0, 𝑎0, 𝑠1, 𝑎1, . . . , 𝑠𝑛)
of consequent states and actions that ends up in the current state 𝑠𝑛 by following a policy
𝜋. By considering policies ending up in a state 𝑠 with various histories as similar ones, we
vastly reduce the number of possible policies to |𝐴||𝑆|. These relaxed policies are called
Markovian. In the following text, we are using the Markovian Policies.

Definition 2.2 (Markovian Policy). A probabilistic (deterministic) history-dependent
policy 𝜋 : 𝐻 × 𝐴 → [ 0, 1] (𝜋 : 𝐻 → 𝐴) is Markovian if for any two histories ℎ𝑠,𝑡 and
ℎ′

𝑠,𝑡, both of which end in the same state 𝑠 at the same time step 𝑡, and for any action 𝑎,
𝜋(ℎ𝑠,𝑡, 𝑎) = 𝜋(ℎ′

𝑠,𝑡, 𝑎) (𝜋(ℎ𝑠,𝑡) = 𝑎 if and only if 𝜋(ℎ𝑠,𝑡) = 𝑎).

We evaluate a policy with a sum of rewards obtained when executing policy from the initial
state until termination. Other than a whole policy, we can also evaluate a given state 𝑠.
We evaluate a given state 𝑠 using a value function. The value function 𝑉 𝜋(𝑠) returns the
expected reward the agent obtains when executing the actions given by a policy 𝜋 from a
state 𝑠 that end up in a terminal state. The terminal state, or goal state, stands for a sink
state that the agent can not leave. The value function corresponds to 𝑉 : 𝑆 → [−∞,∞] .
In the following text, we will refer to the value function as 𝑉 (𝑠, 𝑡) or 𝑉 (𝑠).

Definition 2.3 (The Value Function of a Policy). Let ℎ𝑠,𝑡 be a sequence that ter-
minates at state 𝑠 and time 𝑡. Let 𝑅

𝜋ℎ𝑠,𝑡

𝑡′ be random variables for the amount of reward

[…]

the FiVI algorithm contains significantly more beliefs in its first stage, allowing it to solve
problems significantly faster.

Expected reward Time[s]
horizon 3 6 9 3 6 9
PBVI 0.23 0.31 0.31 18.59 90.45 279.69
FiVI 0.24 0.33 0.58 2.36 30.52 37.59

Table 7.5: Comparison of expected rewards and time needed to solve the problem with Finite
Horizon or Infinite Horizon Value Iteration on Mini Hallway problem.
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Conclusion

In this work, we introduced the interface for Finite Horizon (PO)MDPs to the POMDPs.jl
framework, surveyed and analyzed existing methods, and extended the framework with
the new solvers, mainly specialized in Finite Horizon problems.

POMDPs.jl is an open-source framework for using POMDPs implemented in Julia. POMDPs.jl
combines interoperable interfaces that users can use to implement their own (PO)MDP
problem or solver. Users can also use any of the already existing tools the framework offers,
for example, simulating.

At the beginning of the thesis, we introduced all the necessary background for MDPs
and POMDPs, both Infinite Horizon and Finite Horizon, and the motivation on why it is
beneficial to use Finite Horizon (PO)MDPs in a time-constrained environment.

On top of that knowledge, we implemented a missing interface for Finite Horizon (PO)MDPs
called FiniteHorizonPOMDPs.jl according to its design presented in the package template.
With the interface set up, we implemented the fixhorizon utility. Thanks to the fixhorizon
utility, anyone who has already implemented their own (PO)MDP in POMDPs.jl frame-
work can transform their Infinite Horizon (PO)MDP into a Finite Horizon one with only
a few lines of code.

To solve the finite horizon problems, we implemented the modified version of the Value
Iteration algorithm, the FiniteHorizonValueIteration.jl. It specializes in solving the Finite
Horizon MDPs. The FiniteHorizonValueIteration.jl solver builds on top of a custom im-
plementation of Infinite Horizon Value Iteration. It introduces the Finite Horizon solvers
to an uninformed user in an easy-to-grasp way, demonstrating its structure and benefits.

During the survey of POMDP methods, we found out that we can not use the majority
of already implemented solvers in POMDPs.jl. As a solution to a missing benchmark-
ing method for the Finite Horizon POMDPs, we implemented an additional solver, the
𝑃𝑜𝑖𝑛𝑡𝐵𝑎𝑠𝑒𝑑𝑉 𝑎𝑙𝑢𝑒𝐼𝑡𝑒𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛.𝑗𝑙. Apart from being a benchmark for the other algorithm
that we implemented, it is an essential algorithm that is a foundation for many other
solvers.

With the interface and benchmark solver contributions completed, we implemented the
state-of-the-art Finite Horizon Point-Based Value Iteration algorithm in package 𝐹𝑖𝑉 𝐼.𝑗𝑙.
The FiVI solver presents a great heuristic solution for solving finite horizon problems. Fur-
thermore, it is an excellent starting point for any future contributions, as the algorithm’s
authors propose improving heuristics. And finally, the FiVI demonstrates the necessity
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for specialized Finite Horizon solvers, as it dominates the performance of general solvers
in finite horizon problems. Other than that, the use of finite horizon solvers often results
in different policies focusing on rewards reachable in a given time span. Thus, the finite
horizon solvers often improve the resulting reward.

Other than mentioned solvers and interface, we contributed with additional POMDP mod-
els, policies, and other minor changes necessary to provide the Finite Horizon POMDP
support. The benchmark problems used in our validations are implemented in POMDP-
Models.jl, the 𝑆𝑡𝑎𝑔𝑒𝑑𝑃𝑜𝑙𝑖𝑐𝑦 used in 𝐹𝑖𝑉 𝐼.𝑗𝑙 is implemented in 𝑃𝑂𝑀𝐷𝑃𝑃𝑜𝑙𝑖𝑐𝑖𝑒𝑠.𝑗𝑙.

Finally, we provided benchmarks and experiments to validate our methods’ correctness
and their advantages.

The finite horizon methods clearly show that their infinite horizon counterparts do not
perform well on specialized finite horizon problems. The benchmarks show up to a hun-
dredfold improvement in performance and memory efficiency from finite horizon solvers on
benchmarked finite horizon problems. Furthermore, finite horizons tend to perform even
better with more extensive problems. Thus, making the specialized finite horizon solvers
essential in environments with a finite horizon.

The PBVI benchmark against the SARSOP algorithm shows that even that the PBVI is a
generic solver without any clever heuristic, it still achieves similar results in the long run.

As future work, we deem it essential to improve the support for Finite Horizon POMDPs.
The POMDPs.jl main framework packages support Finite Horizon POMDPs, but there
are still a few minor packages that do not. For example POMDPSimulators.jl. Other than
that, Finite Horizon (PO)MDPs may well deserve a discrete belief designed for finite
horizon specifically, as it could simplify some implementations.

In terms of algorithm improvements, in particular the performance of 𝐹𝑖𝑉 𝐼.𝑗𝑙, it can be
improved with caching of 𝛼-vectors, or heuristics introduced in (Walraven; Spaan 2019)

We believe that our framework addition will be of great use to everyone searching for
a way to solve their Finite-Horizon (PO)MDP problem with an already written package
that is also efficient. The POMDPs.jl is an excellently designed framework for POMDPs
oriented tasks, and with the advent of Julia, it will get even more attention.

In conclusion, with the new interface, solvers, and other minor methods, we contribute
to an extensive framework POMDPs.jl and further improve its library environments. We
introduce a whole new branch of finite horizon problems and tools not supported by
POMDPs.jl at the time of its completion. Finally, we test the correctness and efficiency
of the newly implemented solvers.
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Appendices

A Attached files

We are attaching a folder with the source codes of all the packages we have implemented
or contributed to. The folder also contains a directory with the experiments and corre-
sponding data.
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