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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Efficient MDP Algorithms in POMDPs.jl
Author’s name: Tomáš Omasta
Type of thesis: bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Niklas Heim
Reviewer’s department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The original assigned project was of regular difficulty, with possible extensions of increased difficulty. By his own choice,
the student tackled the most challenging interpretation of the assignment, researching and implementing finite horizon
methods for partially observable domain, instead of keeping with fully observable domains only.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The student satisfied the assignment, achieving all the goals fully and in most cases going above the assigned objectives.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student has shown high degree of independence in his work on the thesis. He worked diligently and independently to
achieve the goals of this work, showing good progress between the frequent meetings. The student was proactive, willing
to ask many questions when something was unclear and was also able to get good advice from external researchers as
well, such as the authors of the POMDPs.jl package.
The student has also shown to be a skillful developer in his contributions to the POMDPs.jl framework, communicating
with the maintainers and iterating on his code.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The thesis appears to be technically sound.

The student’s code is an important and useful contribution to the POMDPs.jl project, providing efficient solvers to a
specific class of finite horizon problems.

In the theoretical part of the thesis, I would also like to commend the student for a novel approach to explaining the finite
horizon MDP and POMDP theory. This approach has unfortunately led some oversimplifications. Together with the dense
style, this creates some confusing or misleading paragraphs and sentences in the theory section, such as on page 6, second
paragraph: “We evaluate the policy with a reward, which the agent receives for following the policy’s mappings. In our
context, the best quality is the maximal one.”

However, overall, the whole thesis shows good level of student’s understanding of the technical aspects of this work. The
student also clearly lays out his contribution.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
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Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is well-written, with good structure into chapters, sections, and paragraphs.
The student shows a good command of the English language. He is mostly clear and understandable in his sentences.

There are occasional Bohemisms in the text (e.g. on page 2, sentence “…we also implement the … algorithm on which
foundation build many heuristics ….”) and some typos (e.g. missing full stop at the end of the 1st paragraph of Section 2.1,
page 5) but these never hinder the understandability of the text.

That said, students written style is very concise but often to the detriment of understandability. Some sentences are too
convoluted or not specific enough to convey a clear message. Particularly in the theoretical Part I this makes for a heavy
reading. This section would greatly benefit from more accessible explanations and examples. However, this part takes up
23 pages of the thesis already and such extensions would undoubtedly increase the length of the thesis significantly.

The formalism used in the thesis is consistent.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The student provides enough references for this kind of thesis and seems to correctly reference all the prior work used in
the thesis.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The student has proactively focused on the most challenging interpretation of the assignment, implementing not only
MDP solvers, but also significantly more challenging POMDP solvers. This makes this thesis long at almost 60 pages.

However, due to this scope creep, some sections lack the depth they would otherwise in my opinion deserve. This is the
case of the evaluation section, where choice of the benchmarks could have been wider. The MDP algorithms are evaluated
on two grid-world derivatives while the POMDP algorithms are evaluated on two variants of the hallway problem. It would
have been nice to have more varied domains to evaluate the speedup of the implemented techniques. However, this is in
the realm of “nice to have” things and not a significant weakness of the thesis.

The main impact of this work is the code contributed to the POMDPs.jl library, which is well integrated with the rest of the
framework and provides very efficient solution methods to a wide range of finite horizon problems.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

This is an excellent thesis on a challenging subject that has led to numerous useful contributions to the POMDPs.jl
library. The thesis has a few minor weaknesses in the form of hard to understand and sometimes confusing
theoretical section and in the limited number of benchmarking experiments but is otherwise sound on all levels.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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